
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato 9167/2020, publicado no DODF em 29/01/2020.
ASSINATURA: 27/04/2023.ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS. CLAÚSULA NONA -
OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 9.1 - Além de outras previstas no Ato Convocatório,
para garantir o cumprimento do presente Contrato, a a CONTRATANTE se obriga a: a)
efetuar o pagamento na forma convencionada neste Instrumento; b) permitir livre acesso dos
empregados da CONTRATADA aos locais onde forem necessários para o cumprimento do
objeto deste contrato, observadas as normas de segurança pertinentes; c) aplicação das sanções
administrativas em caso de descumprimento do presente contrato; d) fiscalizar a implantação
do Programa de Integridade na CONTRATADA, garantindo a aplicabilidade da Lei nº
6.112/2018; e) efetuar, de acordo com a legislação vigente e aplicável, o recolhimento à
Receita Federal do valor do Imposto de Renda retido sobre as Bolsas-Auxílio pagas aos
estagiários; f) preencher as informações relativas ao IRRF, ao e-Social e à DIRF, inclusive,
mas não se limitando ao fornecimento dos informes de rendimentos aos estagiários para fins
de Declaração de Imposto de Renda; g) Devido ao fato de a Caesb gozar de imunidade
tributária no pagamento de impostos de competência de outros entes federativos, os
dispositivos contratuais estabelecidos nos itens e) e f) aplicam-se, apenas, para as obrigações
acessórias de efetuar o recolhimento, junto à Receita Federal, do Imposto de Renda retido
sobre as Bolsas-Auxílio paga aos estagiários da Companhia, bem como de preencher as
informações relativas ao e-Social e DIRF. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De
Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte Ao Negócio. Pela
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE: Julio Cesar Da Silva.

EXTRATO DO TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9178/2020. PARTES: CAESB X EVOLUE SERVIÇOS LTDA
ASSINATURA: 27/04/2023. ASSINANTES: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta
Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pela contratada: Edimar de Santana Béco.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 56/2023

O Pregoeiro da CAESB, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do
pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a
aquisição de materiais de cobre, bronze e latão para gases e líquidos, na forma do Sistema de
Registro de preços - SRP, da forma que se segue: RGS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ: 17.242.896/0001-18, vencedora do item 6 com o valor total de R$ 4.236,00; BRV
INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS LTDA, CNPJ:
17.489.164/0001-27, vencedora dos itens 7, 8, 9, 16, 17, 21 e 22 com o valor total de R$
92.832,90; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-
38, vencedora dos itens 1, 3, 4, 5, 11, 14, 15, 18, 19 e 20 com o valor total de R$ 115.341,72 e
REDNOV FERRAMENTAS LTDA., CNPJ: 45.769.285/0001-68, vencedora do item 10 com o
valor total de R$ 45.769.285/0001-68. Os itens 2, 12 e 13 e restaram fracassados.

DIEGO PIRINEUS PATTI

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB LAJEADO S/A

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE
E PROPAGANDA 1º TRIMESTRE / 2023

Quadro demonstrativo de despesas com Publicidade e Propaganda da CEB LAJEADO S/A,
referente ao 1º trimestre de 2023, em conformidade com a Lei nº 3.184 de 29/08/2003 e
com o artigo 22, §§ 1º e 2º da Lei Orgânica do Distrito Federal.

JAIRO FERNANDO MECABÔ
Diretor Financeiro e Administrativo

 
ANEXO I

Quadro Demonstrativo de Despesas com Publicidade e Propaganda da CEB LAJEADO S/A
1º Trimestre de 2023 (Janeiro, Fevereiro e Março)

Finalidade da Ação Beneficiário do Pagamento
Valor no Trimestre
(R$)

Veiculação de Matéria Legal no Diário
Oficial do DF*

Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal - SEF/GDF

1.714,08

Veiculação de Matéria Legal (Jornal
de Grande Circulação)**

Gibbor Brasil Publicidade Propaganda
Eireli

2.688,00

Total Geral do Trimestre 4.402,08

(*) Publicações referentes as Faturas de Publicações nº 914/2022 de 31/12/22; nº 977/23 de
31/01/23 e nº 1010-23 de 28/02/23;
(**) Publicações Impressas e Digitais referente a NF 2627-23 de 26/01/23;
Programa de Trabalho: 25.131.8209.8505.8716 – Conta Orçamentária: 6105.1.28.01.005 -
Publicações Legais, Avisos e Editais.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE RETOMADAS DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico nº 012/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de disputa
aberto - contratação de empresa especializada para modernização do sistema de transporte
vertical, com fornecimento e instalação de 3 (três) elevadores, bem como prestação de
serviços de engenharia de natureza continuada, relativos à sua manutenção preventiva,
corretiva, preditiva, eventual e assistência técnica, compreendendo o fornecimento de mão

de obra, de todos os materiais de consumo e insumos, de todo o ferramental e equipamentos, bem
como quaisquer outros necessários à perfeita operação desses equipamentos e respectivas
instalações mecânicas, inclusive construção de caixa de corrida e fosso de elevadores e
desmontagem e remoção de dois elevadores existentes no Hospital Regional de Sobradinho,
localizado na Quadra 12, Área Especial, Sobradinho DF, devidamente especificado no Edital e seus
anexos - Valor estimado da contratação R$ 1.172.594,52 - Processo nº 00112-00016674/2021-29.
Data e horário da licitação: 15 de maio de 2023 - às 9h.

Brasília/DF, 28 de abril de 2023
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

AVISO DE RETOMADAS DE LICITAÇÕES
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 022/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por
lote – modo de disputa fechado - para contratação de empresas de engenharia para manutenção
preventiva e corretiva do sistema de drenagem pluvial em todo Distrito Federal, de prestação
continuada, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - processo nº
00112-00011839/2022-57 - Valor estimado da Contratação: R$ 35.367.713,58 - Data e horário
da licitação: 23 de maio de 2023 – às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará as licitações acima e que os Editais e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Data da última
publicação no DODF nº 180 – página 54, de 23.09.2022. Contatos e informações: telefones nºs
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de abril de 2023
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EDITAL 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Processo: 00193-00000326/2023-85. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 44/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Henrique Mansur Gonçalves como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB -
Universidade de Brasília, OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento das
atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado: AVALIAÇÃO DA ARQUITETURA MUSCULAR, PROPRIEDADES
TENDÍNEAS, EXTRAÇÃO DE OXIGÊNIO DOS MÚSCULOS PERIARTICULARES
DO TORNOZELO, FUNÇÃO FÍSICA E FUNCIONALIDADE, PERCEPÇÃO DE DOR E
EDEMA EM INDIVÍDUOS COM ENTORSES LATERAIS AGUDAS DE TORNOZELO
- PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00181, valor: R$
54.300,00; data: 12/04/2023; Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.18; Nota de Empenho: 2023NE00180, valor: R$ 13.200,00 data: 12/04/2023; Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00182, valor: R$ 22.500,00; data: 12/04/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de assinatura 26/04/2023.
Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Henrique Mansur Gonçalves e pela INSTITUIÇÃO
EXECUTORA: SAMIA CARDOSO SILVEIRA SANTOS.
Processo: 00193-00000532/2023-95. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 83/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Marcos Brandao Braga como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB -
Universidade de Brasília, OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento das
atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado: Manejo da fertirrigação e da adubação na produção de morangos em cultivo
semi-hidropônico e tradicional no Distrito Federal. - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00271, valor: R$ 69.350,00; data: 20/04/2023;
Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.18; Nota de Empenho:
2023NE00270, valor: R$ 13.200,00 data: 20/04/2023; Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00272, valor: R$
7.400,00; data: 20/04/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira
parcela do recurso. Data de assinatura 26/04/2023. Signatários: pela OUTORGANTE:
RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação
da FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: Marcos Brandao Braga e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: WARLEY MARCOS NASCIMENTO.
Processo: 00193-00000273/2023-01. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 36/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Benjamin Miranda Tabak como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB -
Universidade de Brasília, OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento das
atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado: Alfabetização Financeira e Vieses Cognitivos: o caso do Distrito Federal - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00194, valor: R$

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


